
Novoročný príhovor
Vážení spolu-

občania, dovoľte 
mi, aby som vám 
pri príležitosti no-
vého roka po-
ďakoval za prá-
cu, ktorou ste sa 
podieľali na zve-
ľaďovaní našej 
obce obohatením 
kultúrneho, du-

chovného i športového života. Nový rok 
je síce pre všetkých zvýraznený údaj 
v kalendári, ale pre každého z nás zna-
mená aj začiatok nových plánov, pred-
savzatí a určenie si nových cieľov, kto-
ré by sme počas nastávajúceho roka 
chceli uskutočniť v súkromnom i pracov-
nom živote. 

Je to však aj čas pohľadu späť. Život 

človeka je sám o sebe pestrý a každé-
ho z nás postretli aj zlé dni, naplnené 
trápením, smútkom, ako aj tie dobré, 
veselé, radostné a šťastné. A na tom 
dobrom je potrebné ďalej stavať, rozví-
jať veci započaté a nebáť sa prekážok, 
ktoré počas nastúpenej cesty prídu. 

Aj naša obec počas uplynulého roka 
prekonávala prekážky, ale sa aj teši-
la z dokončených diel a úspechov. Dú-
fam, že aj vy, občania, ste prežívali 
úspechy obce a všetky pozitívne uda-
losti, ako aj vykonané práce na zveľa-
ďovaní obce s radosťou a záujmom. 
Pretože všetko  sa urobilo pre zlepše-
nie a skvalitnenie vášho života v Šinta-
ve. Dnes však bilancujeme a zamýšľa-
me sa nad vecami, ktoré sa stávajú po-
stupne minulosťou, a rovnako i zveda-
vo hľadíme dopredu, na dni, ktoré sú 
pred nami a zamýšľame sa nad tým, čo 
všetko je ešte potrebné urobiť. 

Pre rok 2012 má obec naplánova-

né nie malé úlohy. Veľa času by bolo 
treba na vymenovanie všetkého, čo sa 
urobilo, a hlavne čo sa v nastávajúcom 
období plánuje urobiť. Je treba sa do 
budúcna pozerať reálne, uprednostniť 
také projekty, ktoré sme schopní v rám-
ci nášho ľudského úsilia a hlavne fi nan-
cií  zvládnuť. Mojím osobným želaním 
je neustála spolupráca  s vami, občan-
mi obce, vždy si budem vážiť vaše dob-
ré a povzbudzujúce rady, vašu spolu-
prácu, ochotu a toleranciu.

Prijmite, prosím, želanie pevného 
zdravia, Božieho požehnania, vzájom-
ného pokoja a harmónie, zlepšenie 
medziľudských vzťahov, nech vám pri-
nášajú šťastie vaše deti a nech sa dlho 
môžete tešiť z prítomnosti vašich naj-
bližších. Rozdávajme okolo seba  dob-
rú náladu, usilujme sa prekonať zlo 
dobrom, trpezlivo riešme nedorozume-
nia a ceňme si to, čo má naozaj hod-
notu.       Miroslav Holička, starosta obce

človeka je sám o sebe pestrý a každé- né nie malé úlohy. Veľa času by bolo 

Košikárska tvorba
Druhú adventnú nedeľu bola v za-

sadačke obecného úradu slávnostne 
otvorená expozícia výstavy “Šintav-
skí košikári“. Históriu košikárstva sa 
takto podarilo priblížiť zásluhou p. Mar-
ty Vohlárikovej, ktorá patrí medzi po-
sledných žijúcich košikárov v obci. Pani 
Vohláriková chce touto cestou poďako-
vať ľuďom, ktorí jej pomohli jej myšlien-
ku zrealizovať. Za poskytnutie fi nanč-
ných darov ďakuje šintavským podni-
kateľom: Michalovi Adamčovi (MIRA-
BA s r.o.), Štefanovi Drábikovi (Šinta-
van s r.o.), Ing. Lenke Hanákovej, Mi-
lošovi Hrachovi (Stavebná fi rma a po-
žičovňa náradia), Milošovi Stehelovi 
(Stehel Construction s r.o.), Ing. Elene 
Stránskej, Ľubomírovi Tkáčovi (Auto-
doprava Tkáč), Márii Vedrödyovej, Mi-
ros lavovi Virágovi, Martinovi Vohláriko-
vi (Pizzeria MARYMAR). Za materiálnu 
podporu vo forme výrobkov z prútia ďa-

kuje našim rodákom: Aničke Valentovi-
čovej, Vladimírovi Mikulkovi, rodine Mi-
chala Tormu a rodine Jána Oravca, kto-
rí sú pokračovateľmi tradície pletenia 
košov po svojich pred-
koch. Za poskytnutie 
veľkého množstva fo-
tografi í našej rodáč-
ke Janke Suhajovej. 
A v neposlednom rade 
pánovi starostovi Miro-
slavovi Holičkovi, ktorý 
umožnil a pomohol stá-
lu výstavu zrealizovať.
Najväčšia vďaka patrí 
pani Slávke Dobišovej 
a Ing. Lenke Hanáko-
vej, ktoré historicky dô-
ležitú časť dejín obce 
pripomenuli širšej ve-
rejnosti. Taktiež ďaku-
je všetkým, ktorí sa zú-
častnili na jej slávnost-

nom otvorení a pevne verí, že sa tradí-
ciu košikárstva v obci podarí zachovať.                             
-redakcia-

vianočný stromček zasvietil
Už dlhšie roky je súčasťou vianočných sviatkov aj výzdoba 

v obci, vianočný stromček a vianočné osvetlenie. Tento rok sa 
ale rozsvieteniu obecného vianočného stromčeka venovala väč-
šia pozornosť ako po minulé roky. Spoločne sme sa zišli na ná-
mestí a pekným programom na pódiu sme vdýchli život Viano-
ciam a otvorili ich čarovnú atmosféru. 11. december bol aj dňom, 
kedy do obce prišiel Mikuláš a obdaroval deti sladkosťami (po-
skytol obecný úrad a ČZ Jednoty SD). Na námestí, ktoré sa 
zmenilo na malé vianočné trhovisko so stánkami ponúkajúcimi 
vianočný tovar a dobroty, sa zišlo veľa ľudí. V ponuke boli aj za-
bíjačkové špeciality, ktoré zabezpečil starosta obce. Sprievod-
nou akciou bolo aj uvedenie do života CD Rozmarín a otvorenie 
expozície „Šintavskí košikári“. Spoločné stretnutie v ľuďoch za-
nechalo príjemný pocit.                           -ze-

foto: Mgr. Andrea Molnárová

foto: Zuzana Suhajová

Expozícia je súčasťou Šintavskej izby a  dopĺňa  historický obraz 
obce a jej obyvateľov. Radi vás privítame v zasadačke obecného 

úradu, kde si expozíciu môžete prezrieť.
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V 1. sviatok vianočný sa už po trinástykrát deti a mlá-
dež z našej obce zapojili do 17. ročníka koledníckej akcie 
Dobrá novina, ktorú organizuje eRko (hnutie kresťanských 
spoločenstiev detí). Ústrednou témou bola tento rok téma : 
"Veci okolo nás". Do tohtoročnej koledníckej akcie sa zapo-
jilo 15 detí, koledovali v dvoch skupinkách, navštívili 44 do-
mácností a domov dôchodcov, pre núdznych v Afrike sme 
takto vykoledovali krásnu sumu 1415 €.

Deti sa veľmi tešili, že môžu pomôcť tým, ktorí to nao-
zaj potrebujú a radi obetovali svoj voľný čas pre dobrú vec. 

Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli, ale aj deťom za ich 
ochotu pomôcť.

Viac info o akcii a o projektoch na www.dobranovina.sk 
Ing. Martina Holičková

ODPUSTENIE 
JE ŠANCA 

ZAČAŤ ZNOVU
Začali sme nový rok 2012. 

Možno ste čítali alebo po-
zerali rozprávky, kde starý 
rok bol znázornený ako sta-
rý muž a nový rok ako malé 
dieťa. Dieťa, to je začiatok, 
to je budúcnosť. Ja nový 
rok vnímam ako príležitosť 
začať znovu. Dieťa v Betle-
heme nám prináša radostnú 
zvesť, že vždy je možné za-
čať znovu. Nikdy nemusíme 
povedať: „Dosť, už sa ďalej 
nedá, už to nemá zmysel.“ 
Vždy je možné začať zno-
vu. Počul som o manželoch, 
ktorým pri autonehode zo-
mreli deti. Prijali to ako prí-
ležitosť milovať viac a teraz 
sa starajú o desiatky opus-
tených detí v Afrike. 

A aká je cesta znovu za-
čať so živými?? Odpus-
tenie. Odpustiť a popro-
siť o odpustenie. Viem, že 
v dnešnej dobe plnej pýchy 
to mnohým znie ponižujúco 
a radšej sa tomu vysmieva-
jú, ale v skutočnosti je od-
pustenie úžasná príležitosť 
začať znovu. Pekný zážitok 
spomína Anton Hlinka. Dlho 
sedeli dvaja cestujúci v kupé 
bez slova. Mladší s ošúcha-
ným kufríkom a starší pek-
ne oblečený. Naraz mlad-
ší precedil cez zuby: „Do 
Stocktonu je ešte dvadsať 
kilometrov.“ Starší pozrel na 
neho a zbadal, že si zahry-
zol do pery. „Stockton? Ne-

poznám … Je to mestečko, 
dedina?“ Mladý sa rozhovo-
ril. Je to jeho rodisko. Ale už 
dlho tam nebol. Odvtedy čo 
ho zavreli. Má to už za se-
bou, nie však hanbu, ktorú 
uvalil na rodinu. Rodičia mu 
zriedka napísali a nikdy ho 
nenavštívili. Odpustia mu 
raz? Ak nie, načo tam ísť? 
Pred pár dňami napísal ro-
dičom list. Aby mu dali znak. 
Ak ho príjmu, nech priviažu 
na vetvu stromu pred do-
mom bielu stuhu. A to bude 
pre neho znamenať, že mu 
odpustili. Dom bol asi 100 
metrov od stanice. Ak neu-
vidí na strome bielu stuhu, 
ani nevystúpi z vlaku, pôj-
de ďalej. Každým kilomet-
rom narastalo v kupé napä-
tie. Stockton bol už blízko. 
Vlak spomalil. Mladý muž 
si zakryl rukami tvár. Zato 
starší skúmal každý strom. 
Naraz sa mu tvár rozjasni-
la. To musí byť dohodnutý  
strom. Potľapkal mladíka po 
pleci a povedal: „To musíte 
vidieť, všetko je v poriadku. 
Strom je priam ovešaný bie-
lymi stuhami.“ Opatrne sa 
pozrel na strom pred rodi-
čovský dom. „To je zázrak.“ 
A bol. Zázrak odpustenie. 
Vďačne stisol ruku staršie-
mu, schňapol kufrík a vybe-
hol z vlaku. Oči mu žiarili ra-
dosťou. Odpustenie je šan-
ca začať znovu. Boh nám ju 
dáva už 2000 rokov, tak sa 
nebojme aj my dávať ju dru-
hým. K tomu nech vám Boh 
žehná celý rok! 

Ján Fordinál, farár

PRÍHOVOR 
ŠÉFREDAKTORKY...

Dovoľte mi prihovoriť sa slovami 
z e-mailu, ktorý som dostala: „Po 
prečítaní posledného čísla som 
mala príjemný pocit. Nielen úroveň 
spravodaja stúpa (obsahom článkov, 
kvalitou fotografi í, papiera), ale z čoho mám najlepší 
pocit, je vzrastajúca spolupatričnosť obyvateľov dediny. 
Takmer v každom článku je prezentovaná aktívna účasť 
obyvateľov na dianí dediny. Je inšpiratívne dočítať 
sa, kto čo v obci robí: hudobné súbory, záhradkári, 
športovci. Nezanedbateľné sú aktivity a pomoc miestnych 
sponzorov, podnikateľov. Z príspevkov v časopise 
vyplýva, že obec kultúrne, športovo a spoločensky žije 
čím viac.“

Tieto slová mňa osobne potešili a preto len dodávam 
na začiatku nového roku, že želám našej obci a jej 
obyvateľom veľa zaujímavých udalostí, krásnych podujatí 
a dostatok aktívnych ľudí.                    Mgr. Zuzana Endelová

Pri slávnostnom rozsvietení vianočného stromčeka na námes-
tí spevokol Rozmarín v rámci svojho vystúpenia uviedol do živo-
ta prvé CD Rozmarín. Za jeho zrod vďačíme známemu sloven-
skému spevákovi Ľubovi Virágovi, ktorý poskytol nahrávacie štú-
dio a Marcovi Pillovi, zvukovému technikovi. Tiež obecnému úra-
du za fi nančnú a morálnu podporu v našej činnosti ako aj sponzo-
rom: Šintavan s.r.o., Miraba s.r.o., Združenie Klas s.r.o.Miklošík, 
Lekáreň Klokner, Reštaurácia Merkúr, Obchod Euronics Ján Sati-
na a Miroslav Holička. Akt uvedenia nemohol robiť nik iný, ako náš 
hlavný sponzor spevák Ľubo Virág. Vetvičkou rozmarínu namoče-
nou v šintavskom vínku pokropil CD-čko. Možnosť zakúpenia CD 
je na obecnom úrade v cene 3,50 €. Príjmite ho s rovnakou lás-
kou, s akou bolo naspievané. Texty piesní nájdete na internetovej 
stránke obce Šintava.                          Ľudmila Hercegová

Rozmarín má svoje cd

foto: Mgr. Andrea Molnárová

Dva televízory pre obec
Spoločnost FOXCONN Slovakia, spol. s r.o. Nitra spon-

zorsky darovala našej obci pred Vianocami dva kusy no-
vých televíznych prijímačov značky SONY s uhloprieč-
kou 102 cm, ktoré osobne prevzal starosta a následne je-
den odovzdal do školskej klubovne, kde deti TV využijú 
v rámci výchovno-vzdelávacích aktivít a príjemného trá-
venia času v klubovni a druhý  bol umiestnený do spo-
ločenských priestorov Zariadenia opatrovateľskej služby.

Aj touto cestou za dar ďakujeme!                           -ds-

foto: Erik Herceg
Dobrá novina
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OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU

Účasť poslancov 

na rokovaniach obecného zastupiteľstva

v minulom roku:
100% účasť: Milan Bihári, Mgr. Zuzana Endelová, Miloš 
Maškovič, Martin Vohlárik, 88% účasť: JUDr. Slavomír 
Klokner, Ing. Ľubomír Blaho, Václav Jurčaga, 77% účasť: 
Ing. Ľubomír Sedláček, 66% účasť: Milan Zindr.

U P O Z O R N E N I E 

pre návštevníkov cintorína! 

Z dôvodu častého neporiadku okolo kontajnerov, ktoré sú 
umiestnené pri hlavnej bráne na začiatku cintorína, upo-
zorňujeme návštevníkov cintorína, že tieto slúžia hlavne na 
uskladnenie drobného odpadu z hrobov.
Na vence a kvety slúži veľkokapacitný kontajner umiestne-
ný v zadnej časti cintorína.
Za udržiavanie čistoty na cintoríne vám ďakujeme. 

Skládka zeleného odpadu 
pri hrádzi, ktorú sme minulý rok upravili a vyčistili, sa 
neustále monitoruje (nie len obcou, ale aj Obvodným 
úradom životného prostredia v Galante) a aj keď sme vás 
viackrát upozorňovali, stále máme problém s použitými 
papierovými a igelitovými vrecami, v ktorých prinesiete 
pokosenú trávu, a nechávate ich na skládke. Prosíme 
vás o vysýpanie trávy na určené a vyznačené miesto na 
skládke a aby ste vrecia na skládke nenechávali. Znovu 
pripomíname, že treba dôsledne triediť drevnú hmotu – 
konáre a trávu. Každú komoditu treba ukladať zvlášť 
z dôvodu, že drevnú hmotu budeme ďalej spracovávať.  

Sadzby na miestnych daniach 
pre rok 2012

Na poslednom minuloročnom zasadnutí obecného zastu-
piteľstva bolo schválené všeobecne záväzné nariadenie 
o  miestnych daniach na rok 2012. Pri dani z nehnuteľnos-
ti (daň z pozemkov, zo stavieb a z bytov) zostávajú sadzby 
nezmenené oproti minulému roku, takisto zostáva v plat-
nosti zníženie  dane zo stavieb a bytov vo výške 20% na 
stavby na bývanie vo vlastníctve občana osamelo žijúceho, 
staršieho ako 70 rokov, ktoré slúži na jeho trvalé bývanie a 
stavby na bývanie vo vlastníctve občana s ťažkým zdravot-
ným postihnutím alebo držiteľov preukazu občana s ťaž-
kým zdravotným postihnutím.
Pripomínam, že 31. január je posledný termín, kedy môže-
te podať daňové priznanie správcovi dane, ale iba tí, ktorí 
pozemok alebo stavbu nadobudli minulý rok, či už kúpou, 
darovaním alebo dedením. Daňové priznanie treba podať 
aj v prípade zmeny druhu pozemku podľa zápisu v katastri 
nehnuteľností i v prípade zmeny účelu využívania stavby. 
Nezabudnite si priniesť aj list vlastníctva, kúpnopredajnú 
zmluvu, darovaciu zmluvu alebo osvedčenie o dedičstve. 
Mierne zvýšenie sadzby bolo schválené  pri dani za psa, 
kde za jedného psa zaplatíte 7 €, za dvoch psov 20 €. 
Úplné znenie VZN o miestnych daniach nájdete vyvesené 
na úradnej tabuli pred obecným úradom alebo na web 
stránke obce.

Budeme platiť viac 

za komunálny odpad a DSO v roku 2012

Všeobecne záväzným nariadením o komunálnom odpade 
a DSO bol schválený vyšší poplatok za odpad oproti minu-
lému roku o 10%. Sadzby sú nasledovné:
občania s trvalým pobytom vo výške 14,45 €/osoba/rok, 
chalupári vo výške 15,76 €/rok. Platba poplatku zostáva 
nezmenená, prebieha štvrťročne prostredníctvom SIPO. 
Poplatok je splatný v štyroch rovnakých splátkach a to do 
28. 2., 30. 4., 31. 7., 31. 10. príslušného kalendárneho 
roka. Úplné znenie VZN o komunálnom odpade a DSO 
nájdete vyvesené na úradnej tabuli pred obecným úradom 
alebo na web stránke obce.

Kalendár vývozu 
komunálneho odpadu 

a separovaného zberu plastov, papiera, textilu, skla  
na rok 2012

Komunálny odpad z kuka nádob sa vyváža dňa 13. januára 
a následne každý druhý piatok v mesiaci. Pripomíname, že 
až štvorčlenná a viacčlenná domácnosť má nárok na dve 
smetné nádoby. Pokiaľ vám nestačí počet nádob, na kto-
ré máte nárok, musíte si zaplatiť ďalšiu smetnú nádobu na-
viac. Komunálny odpad musí byť uskladnený v smetných 
nádobách (kuka nádoba 110 litrová) a nie  v igelitových vre-
ciach. Predaj smetných nádob sa uskutočňuje na obecnom 
úrade, cena nádoby  20,40 €.
Vývoz PET-fl iaš v zviazaných vreciach, zviazané balíky pa-
piera, zviazané vrecia s textilom sa uskutoční 12. januára 
a následne každý druhý štvrtok v mesiaci.
Nádoby na sklo rozmiestnené po obci budú vyvážané kaž-
dý druhý mesiac.

Potravinová pomoc
Obec Šintava sa iniciatívne zapojila do projektu dodávok 
potravinovej pomoci v rámci EU, ktorého cieľom je dodanie 
potravín sociálne odkázaným osobám prostredníctvom 
charitatívnych organizácii. Dňa 14. septembra 2011 
sa vo dvore obecného úradu distribuovali potraviny 
občanom našej obce, ktorí požiadali o potravinovú pomoc 
a spĺňali kritéria poskytnutia pomoci. V našej obci sme 
prostredníctvom charitatívnej organizácii bezplatne 
85-tim občanom rozdali základné potraviny - 20 kg 
pšeničnej hladkej múky a 20 kg bezvaječných cestovín 
(limit pre 1 osobu). Projekt bol fi nancovaný z Európskeho 
poľnohospodárskeho a záručného fondu.

Naši záhradkári boli prví
Dňa 16. a 17. septembra 2011 Dom kultúry v Seredi 

organizoval 2. regionálnu výstavu ovocia, zeleniny 
a kvetov v Seredi, kde sa naša organizácia ZO SZZ 
v Šintave umiestnila na 1. mieste v súťaži o najkrajšiu 
expozíciu. Cenu prevzal predseda ZO SZZ p. Jozef Holbík, 
aranžovala p. Mária Vedrődyová a Zdenka Šuhayová.

stránku pripravila Slávka Dobišová

foto: Miroslav Holička
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Október je mesiac, kedy príroda na-
berá krásu jesene a občanom skoršie 
narodeným sa venuje väčšia pozor-
nosť. Človek, ktorý sa dožije jesene ži-
vota, rád spomína. A tak aj  naši dô-
chodcovia v Šintave spomínali.

Vo štvrtok 20. októbra. na pozvanie 

starostu obce sa konalo slávnostné 
stretnutie jubilantov venované spolu-
občanom, ktorí sa v roku 2011 dožíva-
jú 70 a viac rokov. V príhovore staros-
ta obce vyjadril úctu a vďaku za všet-
ko, čo prítomní vo svojom živote urobili, 
poprial im zdravie a spokojnosť do ďal-
ších dní života. Pozvaných dôchodcov 
prišiel pozdraviť prednosta Obvodného 

úradu v Trnave, Ing. Jozef Klokner, kto-
rý vo svojom príhovore vyjadril dôchod-
com slová vďaky za prežité roky. 

Radosť vyvolali deti ZŠ Šintava, kto-
ré svojím vystúpením spríjemnili chví-
le spoločného posedenia. Pásmo pies-
ní a básní s nimi nacvičila pani učiteľ-
ka Mgr. Vojtechová, ktorej touto ces-
tou ďakujeme. Dojemné bolo vystúpe-
nie klientov Domu sociálnych služieb 
Lúčik v Šintave za doprovodu riaditeľ-
ky Mgr. Marty Hajdinovej, ktorí 
svojou piesňou „Nie si sám“ vy-
čarili i nejednu slzičku v očiach 
našich starkých. Čas plynul, na 
stoloch bolo pripravené občer-
stvenie, dobré vínko, domáce 
koláče, káva. Na hlavnom jedle 
guláš s knedľou si pochutili pri 
počúvaní príjemných piesní 
mužského spevokolu Rozma-
rín. Piesne im pripomenuli ich 
mladosť a niektorí si s nimi i za-
nôtili. V sále zavládla dobrá ná-
lada, prítomní sa dobre cítili, 
nechcelo sa im ísť späť domov. 
Starosta každému dôchodcovi 
venoval na pamiatku perníko-
vé srdiečko.

Bolo by pekné, keby úctou nebol napl-
nený iba jeden deň, ale všetky mesiace 
a roky života. Na prejav úcty nestačí len 

október „Mesiac úcty k starším“, kedy si 
pripomíname zásluhy starších občanov, 
ale úctu človeku treba prejavovať počas 
celého roka v rodine, v obchode, v kos-
tole, jednoducho všade. Kto sa naučí 
vážiť si šediny, nemusí sa báť, že zosta-
ne v starobe nepovšimnutý.

Nájdime si čas, vľúdne slovo,úsmev 
pre starších neustále, počas celého 
roka. Preukážme im našu úctu. 

Marianna Holbíková 

Duchovná obnova 
farnosti

V našej farnosti  Šintava a v jej fi liálke 
Vinohrady nad Váhom sa v dňoch od 
18. do 25. septembra 2011 konali ľu-
dové misie, ktoré na požiadanie správ-
cu farnosti  Mgr. ThLic. Jána Fordinála 
viedli bratia kapucíni z Bratislavy zo sí-
dla Rača: Ing. ThLic. Jozef Konc, Mgr. 
ThLic. Félix Tkáč, Mgr. ThLic. Ondrej 
Tkáč a brat laik Marián Veselský. Bra-
tia kapucíni sú rehoľným rádom v kato-
líckej cirkvi, ktorý pôsobí na celom sve-
te. Sú spoločenstvom bratov, ktorí sú 
zasvätení sľubmi čistoty, chudoby a po-
slušnosti, aby takto žili evanjelium Je-
žiša Krista podľa ducha a spôsobu sv. 
Františka z Assisi. Mnohí bratia kapucí-

ni sú kňazmi. Úlohou misií je duchov-
ná obnova farností. Hlavnými témami 
misií boli: Boh ťa miluje, Hriech, Spá-
sa v Ježišovi Kristovi, Viera a obráte-
nie, Ježiš je Pán, Duch svätý, Cirkev – 
spoločenstvo, Rast a premena v Kris-
tovi. Program misií bol zostavený tak, 
aby oslovil deti, mládež, manželov, ro-
dičov, strednú generáciu i skôr narode-
ných. V nedeľu a v pondelok boli sta-
vovské príhovory pre ženy, mužov a 
deti. Veriacich oslovila obnova krst-
ných sľubov, poklona k Sviatosti oltár-
nej, pri ktorej kňaz Jozef niesol Svia-
tosť oltárnu po kostole a priblížil ju ve-
riacim na kontakt s očami, aby veriaci 
pocítili blízkosť Ježišovu. Súčasťou mi-
sií bola aj obnova manželských sľubov, 
ktorá bola pre mnohých našich farníkov 
krásnym povzbudením. Každý manžel-

ský pár dostal od kňa-
za osobitné požehna-
nie, čo pre nich zna-
menalo úžasnú posilu. 
V stredu bolo vyslúže-
nie sviatosti pomazania 
chorých, ako aj stretnu-
tie s deťmi, so starý-
mi a chorými,  ktorých 
potom v nasledujúcich 
dňoch aj otcovia misio-
nári navštívili.  V sobo-
tu o 19,00 hod. bol na 
námestí koncert kapu-

cínov so Stanleyom, kde hrali svoju hu-
dobnú produkciu a mnohé ich piesne 
a vtipné hovorené slovo zaujalo srdcia 
prítomných divákov, ktorým sa s nimi 
nechcelo rozlúčiť. Tieto požehnané dni 
farnosti vyvrcholili v nedeľu závereč-
nou sv. omšou, pri ktorej bol posväte-
ný misijný kríž. „Všetci si teraz povie-
te, že misie sa skončili, nie nekončia 
sa, ešte len začínajú vo vašich živo-
toch,“ aj týmito slovami sa s nami lú-
čil kňaz Félix na poslednej misijnej svä-
tej omši. Na záver misií sme poďako-
vali bratom kapucínom za ich náročnú, 
ale s láskou konanú službu a vyjadri-
li svoju podporu, vďaku i túžbu opäť ich 
privítať v našej farnosti. Nášmu spevo-
kolu mladých ďakujeme za každoden-
ný sprievodný spev na svätých om-
šiach, na ktorých spievali aj všetci zú-
častnení veriaci vďaka premietaniu tex-
tov piesní dataprojektorom na plátno. 
Ďakujeme aj gazdinkám, ktoré vylepši-
li ponuku farskej kuchyne dobrými pa-
gáčmi, koláčmi a zákuskami, s ktorými 
sa s nami naši bratia kapucíni podeli-
li pri sobotňajšom koncerte. Ďakujeme 
našim miništrantom, ktorí sa v hojnom 
počte každý deň zúčastňovali na svä-
tých omšiach. Nášmu duchovnému ot-
covi Jánovi Fordinálovi vyjadrujeme 
svoje poďakovanie za pozvanie misio-
nárov do obce.

Jana Javorová

Z UDALOSTÍ OBCE v októbri sme si Uctili dôchodcov

foto: Ing. Peter Šulák

foto: Slávka Dobišová

Obec Šintava usporiadala dňa 
22. septembra 2011 jednodňový 

poznávací výlet seniorov na trase 
Šaštín Stráže - Lednicko - Valtický 

areál. 

foto: Slávka Dobišová
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Predvianočné posedenie
Výbor SZZP a KZPŠ v klube dôchodcov usporiadal týž-

deň pred Vianocami posedenie pre svojich členov. Prí-
tomní si pochutnali na kapustnici a občerstvení, ktoré vý-
bor zabezpečil prostredníctvom sponzora, ktorý chce zo-
stať v anonymite. Posedenie sa nieslo v družnej atmosfé-
re. Šťastné a veselé vianočné sviatky a všetko dobré do 
nového roku prišiel popriať našim členom i starosta obce 
Miroslav Holička. Tridsaťosem členov bolo veľmi spokoj-
ných s pohostením. Potešila ich aj informácia o pripravova-
nej návšteve divadelného predstavenia v Trnave "Prestup-
ná stanica", ktorého sme sa zúčastnili 5. januára 2012. Pri 
odchode každý obdržal darček v podobe sladkej vianočnej 
kolekcie.                            text a foto: výbor SZZP a KZPŠ

Od júla 2011 realizujeme projekt 
Socrates - Comenius, v rámci ktorého 
spolupracujeme so školami zo Španiel-
ska, Turecka, Chorvátska, Poľska, Ta-
lianska, Rumunska.  Uskutočnili sa už 
dve návštevy partnerských škôl v Špa-
nielsku a v Chorvátsku. Teraz nás čaká 
do konca školského roka návšteva Poľ-
ska, kde vycestujeme aj s našimi žiak-
mi. Hostia zo všetkých krajín prídu nav-
štíviť našu školu v júni 2012 (bližšie in-
formácie na http://comeniussintava.
webnode.sk).

Na našej škole sa realizovali skúš-
ky učiteľov z celého Slovenska v troch 
programoch: Učiť moderne, inovatívne 
a kreatívne, Interaktívna tabuľa v prá-
ci učiteľa, Využívanie IKT v práci učite-
ľa. Mnohí učitelia navštívili našu školu 
a chválili priestory, vybavenie, atmosfé-
ru, výzdobu na našej škole. 

V septembri našu školu navštívili mi-
sionári, ktorí v rámci multikultúrnej vý-
chovy prispeli k vzdelávaniu žiakov. 

Žiaci mali možnosť vidieť letové ukáž-
ky dravcov, ktorých sa aj trocha báli.

Náš 8. ročník pod vedením Mgr. En-
delovej navštívil regionálnu televíziu 
Krea Tv, s ktorou úspešne dlhodobo 
spolupracujeme. Žiaci mali možnosť vi-
dieť prácu v televízii.

Sme hrdí na našich žiakov v súťa-
žiach Folklórna Sereď (H. Bobuľová, 
5. roč. – 2. m., T. Tóth, 5. roč. – 3. m.), 
Technická olympiáda (M. Drábik, 8. roč. 
a S. Farský, 8. roč.- 1. m.), Mihálikova 
Sereď (1. kategória- poézia- 1. m. N.M. 
Matulová, 4. roč., 2. kategória- poézia- 
3. m. H. Bobuľová, 5.roč., 3. kategória- 
poézia- 2. m. D. Barák, 9.roč. a próza 
– 1. m. A. Krivosudská, 9.roč.).

Zapojili sme sa do dlhodobého pro-
jektu Zelená škola, ktorý je zameraný 
na zvýšenie environmentálneho vníma-
nia vo všetkých oblastiach.

Naši žiaci 5. a 9. ročníka si overili ve-
domosti v celoslovenskom testovaní 
Komparo s výsledkami 5. ročník: SJL- 
80,10%, MAT -58, 92%, PRÍR 67,70%, 
VLAS 70,74%, VŠEO 72,08% 9. ročník: 
SJL – 63,57%, MAT 50,35%. Výsledky 
boli porovnateľné s výsledkami iných 
škôl. a ukázali, že z matematiky preu-
kazujú žiaci  slabšie výsledky.

2. - 4. ročník navštívil SND v Bratisla-
ve predstavenie Malý princ, 3. - 4. roč-
ník Planetárium Hlohovec a 5. - 9. roč-
ník DAB Nitra – predstavenie Mátohy.

V decembri sme z dotácie minister-
stva kúpili pre našu materskú školu in-
teraktívnu tabuľu. 

Na Mikuláša sa žiaci zúčastnili pred-
stavenia Pán Popper v kine Sereď.

11.12. bol vyhlásený 3. ročník celo-
slovenskej súťaže Svätoplukovo krá-
ľovstvo ožíva pod záštitou doc. PhDr. 
Dušana Čaploviča, DrSc., predsedu 
Výboru NR SR pre vzdelanie, vedu, 
mládež a šport. Uzávierka súťaže je 15. 
3. 2012. 

Zapojili sme sa do projektu Kultúrne 
poukazy, ktorý nám umožňuje mnohé 
bezplatné návštevy kultúrnych predsta-
vení. 

K 31.12. 2011 sme ukončili realizá-
ciu projektu EÚ Šintava - moderná zá-
kladná škola s veľkomoravskou tradí-
ciou v rámci neho sa zakúpilo množ-
stvo učebných pomôcok a techniky za 
cca 50 tisíc EUR, vytvorili sa mnohé 
metodické materiály, učitelia sa vyško-
lili v mnohých oblastiach svojej práce. 

Sme radi, že škola má vymenené 
okná a čaká nás   riešiť výmenu okien 
v telocvični, opravu strechya areálu 
školy. 

Verím, že v dobrej pokračujúcej spo-
lupráci so starostom obce a s poslan-
cami obecného zastupiteľstva sa aj na-
ďalej bude úspešne rozvíjať naša škola 
a bude pýchou obce. 

PaedDr. Martin Bodis, PhD.,riaditeľ školy, 

www.zssintava.edu.sk

Čo nové v škole ORGANIZÁCIE V OBCI

Jednota dôchodcov Slovenska sa 
stará o kultúrne a spoločenské vy-
žitie svojich členov, o čom sved-
čí i prehliadka speváckych súborov 
z nášho regiónu, kde 12. decem-
bra 2011 vystúpili súbory z týchto 
obcí: Brestovany, Dolný Štál, Jelka, 
Pata, Pusté Sady, Šintava, Trnava, 
Veľké Úľany, Veľký Grob a Zemian-
ske Sady. Podujatie sa uskutočni-
lo v Mestskom kultúrnom stredisku 
v Galante. Hlavnými organizátormi 
prehliadky speváckych súborov boli 
Krajská organizácia JDS v Trnave, 
ako aj Okresná organizácia JDS 
v Galante. Táto prehliadka sa usku-
točnila s fi nančnou podporou Trnav-
ského samosprávneho kraja a ne-
malú mieru na jej uskutočnení mal i 
pán poslanec NRSR Dr. Zoltán Hor-
váth, ktorý túto akciu podporil mo-
rálne i fi nančne. 

V mene Okresného výboru JDS 
v Galante vyslovujeme úprimné 
poďakovanie i starostom jednotli-
vých obcí, v ktorých pracujú spe-
vácke súbory seniorov, za to, že im 
túto činnosť umožňujú a všemož-
ne ich podporujú. Bez ich pozitívne-
ho prístupu by činnosť súborov ne-
mohla v jednotlivých obciach existo-
vať. Na uvedenej akcii vystúpilo cel-
kom dvanásť súborov za účasti asi 
dvesto účinkujúcich. Súbor Rozma-
rín z našej obce sa od svojho vzni-
ku pravidelne zúčastňuje okresných 
prehliadok speváckych súborov 
a taktiež sa zúčastnil i celosloven-
skej prehliadky v Košiciach. Zvlášt-
nosťou tohto súboru je, že spevokol 
je mužský, no „kočíruje“ ho žena, 
pani Ľudmila Hercegová a umelec-
kou vedúcou súboru je Mgr. Mária 
Vojtechová.

Naším cieľom je, aby seniori pre-
žívali aktívnu starobu, nesedeli 
doma „pri peci“, ale radostne preží-
vali dni jesene života. 

Ing. Jozef Bavúz,
 predseda OO JDS Galanta

Šírime ľudovú
 pieseň

Ľubomír Tkáč
www.tkaclubomir.sk

 autodoprava, 
zemné práce, ubytovňa, 

pneuservis, predaj sypkých 
stavebných materiálov, 

služby žeriavmi
Galantská 744, 925 63 Dolná Streda

  031/7892182  031/7892589
  0903/755183  l.tkac@mail.t-com.sk
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Pletenie košíkov patrilo medzi naj-
staršie činnosti ľudí. Prístupnosť materi-
álu (vŕbových prútov), ako aj technológia 
blízka tkaniu spôsobila, že pletením ko-
šov sa zaoberali nielen odborníci, ale aj 
celé rodiny v dolnej časti obce. Títo re-
meselníci vedeli robiť koše zo zeleného 
a bieleho prútia, demižóny, prútený ná-
bytok a rôzne prútené doplnky. Orezá-
vanie prútov potrebných na pletenie ko-
šov sa spájalo s mesiacom marec, keď 
v stromoch začala prúdiť miazga spôso-
bujúca pružnosť prútov. Všetky výrob-
ky od košikárov boli spletané z prútia 
tzv. ťahanou technikou alebo oblúkovým 
ohýbaním prútia. Najčastejšie sa použí-
valo prútie, ktoré rástlo v okolí Váhu v 
Porondách. O toto prútie sa starali a čis-
tili ho košikári.

Medzi najstaršiu generáciu košiká-
rov v našej obci patrili: Koloman Fán-
dly, Štefan Serenčéš, Gustáv Seren-
čéš, Berci Baláž, Karol Daniš, Karol Šu-
haj, František Ťažký, Ladislav Belič-
ka, Ján Bihári, Silvester Fandel, Mária 
Vohláriková, Ján Hanakovič, Rudolf Du-
don, Anton Koričanský a Michal Molnár. 
Niektorí z týchto košikárov sa stali prie-
kupníkmi a chodili predávať koše po de-
dinách a tak si zarábali na živobytie.

Najväčší rozkvet košikárstva bol po  
druhej svetovej vojne, kedy sa košikári 
začlenili do výrobných družstiev. Zakla-
dateľom Košikárskeho družstva v Sere-
di v roku 1946 bol p. Palkovič. Pre koši-
kárske družstvo pracovali košikári: Teré-
zia Borzová, Zuzana Molnárová, Michal 
Oravec, Anna Mikulková, Mária Drábi-
ková, Mária Diškancová, Mária Cesna-
ková, Jana Hanáková, Helena Hanáko-
vá, Helena Opátová, Melánia Šáriková, 
Mária Javorová, Milan Polák, Jozef Fan-
del, Fandel Silvester, Poláková Antónia, 
Serenčéš Štefan, Bublincová Františka, 

Molnárová Jana, Mikulková Kristína, Jú-
lius Belička, Serenčéš Gusty, Moravco-
vá Jolanka, Ján Suhay Bohuš Javor, Ján 
Polaček, Michal Molnár, Ilona Balážová, 
Jolana Janglová, Matilda Serenčéšová, 
Ján Lunák a Hermína Fandelová. Niek-
torí z týchto košikárov sa vyučili v Morko-
viciach na Morave v Majstrovskej koši-
kárskej škole, ktorá vznikla v roku 1931. 

Občania našej obce i celé rodiny na-
šli v košikárskom družstve prácu. Väčši-
nou robili doma a výrobky vozili do koši-
kárskeho družstva. Pre Ľudovú umelec-
kú tvorbu v Bratislave plietli z lúpaného 
prútia, ktoré sa používalo na výrobu ko-
šov na bielizeň, nákupných košov, nábyt-
ku, podnosov, košíkov na príbory. K nim 
patrili Anton Vaško, ktorý pracoval ako 
návrhár prútených výrobkov, Gizela Ur-
banová, Barbora Suhajová a rodina Mi-
chala Tormu. Pani Alžbeta Fogelová, zís-

kala osved-
čenie o pri-
znaní kvali-
fi kácie  pra-
covníka ľu-
dovej ume-
leckej výro-
by. Výrob-
ky z prútia, 
ktoré uplietli 

ich šikovné ruky, vyvolávali obdiv a nad-
šenie nielen u domácich, ale aj zahra-
ničných obdivovateľov. Významným 
z hľadiska života obce, z dôvodu rieše-
nia problémov miestnej zamestnanosti, 
ale aj z hľadiska tvorby fi nančných zdro-
jov pre obec, bolo zriadenie Drobnej pre-
vádzkarne pri MNV Šintava v 1. polovi-
ci 60-tych rokov. Sortiment ponúkaných 
prác bol bohatý: košikárstvo, kamenár-
stvo, betonárske práce, natieranie a ma-
ľovanie, doprava, príprava palivového 
dreva a práce opráv a údržby. Košiká-
ri, ktorí tu pracovali, boli: Štefánia Balá-
žová, Jolana Dvorská, Jolana Beličko-
vá, Marta Vohláriková, Ladislava Tkáčo-
vá, Hedviga Hanáková, Irena Heráková, 
Mária Kochanová, Jozef Kochan, Michal 
Torma, Ján Oravec, Štefan Mikulka, Kris-
tína Mikulková a Ján Šuhaj. V tomto ob-
dobí sa používalo šľachtené zelené prú-
tie na výrobu rôznych druhov a veľkostí 
košov a ďalších výrobkov určených pre 
poľnohospodárske účely. Najväčším od-
berateľom bol Žatec v Čechách, pre kto-
rý sa vyrábali koše na chmeľ. Košikári 
boli veľmi pracovití a každú jeseň chodi-
li do prútnikov rezať prútie, neskoršie ho 
začali dovážať z Moravy. V 70-tych ro-

koch dochádza k zániku vyrábania vý-
robkov z prútia, keďže sa do popredia 
dostali plasty. 

Medzi posledných košikárov v obci 
Šintava patril Milan Hanák, ktorý na-
šiel záľubu v tomto remesle. Bol samo-
uk, ktorý sa naučil pliesť koše zo zele-
ného a bieleho prútia a neskôr, keď sa 
v technike zdokonalil, plietol prútený ná-
bytok. Spolupracoval so ZUŠ v Galan-
te, kde každoročne na „Dni otvorených 
dverí“ predviedol deťom ukážku z tvor-
by. Jeho výrobky slúžili a dodnes slú-
žia ako rekvizity vo fi lmoch a robia ra-
dosť nielen ľuďom v našej obci, ale tiež 
na Slovensku a v zahraničí. Košikárske-
mu remeslu sa vyučil aj náš rodák Jozef 
Gážik. Teraz na dôchodku sa naplno ve-
nuje pleteniu košíkov a iných výrobkov 
z prútia. O jeho výrobky má záujem ši-
roké okolie Lednických Rovní, kde býva.

Poslednou aktívnou košikárkou, kto-
rá pamätá históriu košikárstva v Šintave 
a naďalej si uchováva v srdci lásku ku 
košikárskemu remeslu, je Marta Vohlá-
riková. Košikárstvu sa priučila v Šintave. 
Pracovala pre prevádzku pri MNV, ale 
dnes už oddychuje na dôchodku. V sú-
časnosti upletie košík už len pre svoju 
radosť, radosť rodiny a známych. Že-
lanie poslednej košikárky v obci je, aby 
sa remeslo uchovalo a aby aj mladšia 
generácia prejavila záujem naučiť sa 
pliesť košíky.

Marta Vohláriková, Ing. Lenka Hanáková
viac fotografi í na www.sintava.sk

História košikárstva v Šintave

Pavol 
Grman 

Autoservis a predaj náhradných dielov
Ford Tranzit r.v. 1985 - 2006, výkup autovrakov 

AUTOSERVIS

Pavol 
Grman 
Predaj nových aj jazdených pneumatík a diskov 

za výhodné ceny

PNEUSERVIS

Šintava 219, Tel.: 0903 932 919, 0915 757 065

Otváracia doba:

Pondelok - Piatok: 8.00 - 17.00 h
Sobota: 8.00 - 12.00 h

Predajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdaj novýc

Šin

Pondelok 8:00-16:00

Utorok 12:00-18:00

Streda 8:00-16:00

Štvrtok 12:00-18:00

Piatok 8:00-16:00

Sobota na objednávku

Kadernícky salón Katrin
Darina Virágová

pani Marta Vohláriková

pán Milan Hanák
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www.miraba.sk
ŠINTAVA, Nitrianska cesta
(areál Poľnohosp. družstva - bývalý Gáter)

 : 0908/834615
GALANTA, Bratislavská cesta

(areál Gumožiny)

: 0907/319565
: 031/7801671

Fax: 031/7801673
SEREĎ, Vonkajší rad

(areál Daňového úradu, vchod zozadu)

: 0905/900383

OTVÁRACIE
HODINY:

Pondelok 700 - 1600

Utorok 700 - 1600

Streda 700 - 1600

Štvrtok 700 - 1600

Piatok 700 - 1600

Sobota 700 - 1200

Nedeľa Zatvorené
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Pred uzávierkou sa nám podarilo 
získať

Stanovisko starostu
k danému problému:

„O danom probléme je obec infor-
movaná a hneď na druhom zasadnu-
tí obecného zastupiteľstva sme daný 
problém spoločne s poslancami OZ pre-
rokovávali. Prehlásil som, že jedným z 
mojich cieľov je aj riešenie ciest a komu-
nikácií v obci.

Nakoľko som po nástupe do funkcie 
starostu obec prebral značne zadĺže-
nú  bolo nutné riešiť úverové zaťaženie 
obce a doposiaľ nebolo možné realizo-
vať opravy ciest. 

V minulosti počas ôsmich rokov sa 
značné investície vkladali do projek-
tov, ktoré neboli prioritné pre chod obce 
a zabúdalo sa na potrebnejšie, ktoré by 
prospeli rozvoju podnikateľských aktivít 

našej obce, hlavne rozvoju cestovného 
ruchu. 

Do lokality „Pod vŕškom“ boli vlože-
né investície - napr. vybudovaná nová 
cesta, odvodový kanál ale žiaľ nesplni-
li svoj účel. Na záberoch fotografi í je vi-
dieť podcenenie neodborného projekto-
vania a uskutočnenia daného diela.

Mojou snahou je urobiť všetko preto, 
aby som problematiku ciest vyriešil čo 
najskôr“ povedal starosta obce.

Najviac sa vykrádali 
chatky

Od septembra do decembra 2011 
bolo na obvodné oddelenie PZ v Se-
redi prijatých 22 oznámení o rôznych 
priestupkoch a krádežiach. Najviac po-
lícia zaznamenala krádeže, a to najmä 
v záhradných chatkách v záhradkár-
skej oblasti pod mostom, kde páchate-
lia spôsobili škodu vo výške  3830 €. 
Na majetku obce bola taktiež spôsobe-
ná škoda vo výške 2200€, keď nezná-
my páchateľ 15. septembra 2011 od-
cudzil z čističky odpadových vôd elek-
trický kladkostroj vozík a gola sadu. 
Tri z prípadov krádeží boli políciou na 
mieste vyriešené, páchatelia boli pri 
čine prichytení.

Polícia vyzýva prípadných svedkov, 
ktorí by vedeli o skutočnostiach po-
trebných k objasneniu prípadov, aby sa 
prihlásili na príslušnom oddelení Po-
licajného zboru, príp. telefonicky na 
t.č.: 096112 3805. Aj anonymne!!! Zá-
roveň ďakuje všetkým občanom, ktorí 
pozitívne zareagovali na výzvu z pred-
chádzajúceho čísla Šintavského spra-
vodaja a pomohli tak polícii v jej práci 
a dúfame, že kladná spolupráca s ob-
čanmi bude pokračovať aj v nasledujú-
com roku 2012. 

informácie poskytol:por. Marek Javor, RS OO PZ Sereď

Uzavreli manželstvo: dňa 10.9.2011 - Viktor 
Fogel zo Šintavy a Ksenia Alexandrovna Kamy-
shanova z Ruskej federácie. Blahoželáme!

Opustili nás:
Ospravedlňujeme sa, že sme omy-
lom zabudli v minulom čísle uve-
rejniť všetkých zosnulých. Uvád-
zame ich teraz: Pavol Molnár, 57 
rokov, Mária Pometlová, 73 rokov, 
Hermína Príbelová, 69 rokov, Hen-
rich Korec, 72 rokov, Janka Šulá-
ková, 54 rokov, Božena Schmidto-
vá, 72 rokov, Ľudovít Suhaji, 72 ro-
kov, Štefan Brezovský, 79 rokov.

od septembra: Magdaléna Fande-
lová, 60 rokov, Mária Mizeríková, 
83 rokov, Štefánia Štefáneková, 76 
rokov,.Helena Kovalovská, 81 ro-
kov, Terézia Mizeríková, 84 rokov, 
Mária Klottonová, 93 rokov, Ladi-
slav Suhay, 66 rokov, Anna Vala-
chová, 62 rokov, Viliam Klotton, 55 
rokov.

Spomíname!

Narodili sa: Adam Svrbický, č. 554, Viktor Mužlay, 
č. 116, Nela Scherhauferová, č. 741, Tatiana Herce-
gová, č. 23, Ema Ollová, č. 411, Rebeka Hubináko-
vá, č. 593, Lukáš Kolárik, č. 3. Blahoželáme!

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 Nová pohrebná služba na cintoríne v Seredi 

Memoria

POHREBNÍCTVO

KVETINÁRSTVO
 0908/505 521

Darina Schmidová, Šintava, Nové domy č. 193

 0905/642 878

Bude 
prevoz 
gondolou? 

Dňa 12. decembra 
2011 bolo uznesením 
OZ č.4/2011 schválené 
okrem iného i všeobec-
ne záväzné nariadenie 
o miestnych daniach. V 
tomto VZN sa navyšuje i 
poplatok za ubytovanie. 
Nenamietam, navýšenie 
nie je veľké z pôvodných 
0,17€ na 0,20€ na osobu 
a noc. Tento poplatok je 
povinný každý prevádz-
kovateľ ubytovacieho za-
riadenia  zahrnúť do ceny 
ubytovania a následne ho 
obci za svojho hosťa aj 
odvádzať v podobe dani 
za ubytovanie.V našom 
prípade je to objekt Lode-
nice, s.r.o., ktorá odviedla 
na daniach z nehnuteľ-
ností od r. 2002 viac ako 
12.300 € a na ostatných 

daniach  viac ako 3300€.
Touto informáciou ch-

cem poukázať, že aj naša 
spoločnosť prispela na 
chod obce nemalou su-
mou v podobe daní. A ako 
chce obec pomôcť rozvo-
ju v tomto prípade cestov-
ného ruchu? Mňa by na 
začiatok potešilo, keby si 
kompetentní už všimli tie 
veľké jazerá, ktoré sa vy-
tvárajú už aj pri malom 
daždi pri vchode do areá-
lu Lodenice a pri hlavnom 
vchode na futbalové ihris-
ko. Pri vytrvalejších daž-
ďoch majú hostia problém 
dostať sa do reštaurácie, 
ako aj do ubytovacích bu-
niek a samozrejme aj na 
futbalový zápas (viď foto 
dole). Pred troma rok-
mi bola v blízkosti nášho 
areálu vykopaná jama na 
odtok dažďovej vody ( z 
núdze – cnosť), preto-
že aj v tých dňoch po vy-
trvalých dažďoch nebo-

lo možné dostať sa do 
vnútra objektu. A odvtedy 
nič. Situácia so opakuje 
po každom daždi. Alebo, 
že by sme počkali, kým  
sa vytvorí súvislá vrstva 
vody, zväčšia sa jamy na 
cestách, jazero sa prehĺ-
bi a zatraktívnime našu 
obec, že sa okolo Lodeni-
ce bude dať prevážať na 
gondolách?

Naša obec sa nenachá-
dza na území tzv. turistic-
kého raja. Nie je tu mož-
nosť ani zimného, ani let-
ného vyžitia. Najčastejší-
mi návštevníkmi sú rybári 
a vyznávači cyklošportu.

Tak skúsme im vytvoriť 
podmienky aspoň na bez-
pečnú a bezúhonnú  pre-
pravu po našej obci. S 
pozdravom a so želaním 
pevného zdravia v roku 
2012.

Eva Tvarožková,
konateľka Lodenica spol.s r.o

Demografi cké údaje za rok 2011:
Počet obyvateľov k 30. 12. 2011: 1799
z toho občanov nad 15 rokov : 1533,do 15 ro-
kov: 266, priemerný vek : 38, 90 roka
deti do 15 rokov: 266 z toho dievčatá: 
129,chlapci: 137, mládež od 15 do 18 rokov: 
60, z toho dievčatá: 30, chlapci: 30
dospelí: 1473 z toho ženy - 766, muži - 707
zomrelí - 26 občanov
narodení - 11 detí  

Reštaurácia Lodenica
klimatizovaná sála 

na spoločenské akcie

do 120 hostí

Zrekonštruované priestory na malé 
rodinné posedenia s kapacitou do 
32 ľudí s možnosťou ubytovania.

* kompletny svadobny servis
(svadobné kytice, pierka,

výzdoba sály, kostola, auta)
* smútočnú floristiku
* gratulačné kytice

tulip flowers
kvetinové štúdio ponúka:

       tel.: 0908605287
www.tulipflowers.sk, Priečna 82, Šintava

´´
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Veslárska žaba
Veslári sa každý rok lúčia s letnou 

sezónou akciou nazývanou Žaba. Ani 
tento rok nebol výnimkou, len priebeh 
bol trochu iný. Zvyčajne sa táto ak-
cia koná na vode, ale tento rok sme 
museli zvoliť iný druh zápolenia, pre-
tože práve  v tom čase čistili koryto 
Váhu a stav vody bol veľmi nízky. Pre-
to si deti a priatelia veslovania zme-
rali sily v štafetách, v jazde na trena-
žéri a v skákaní vo vreci, ktoré malo 
veľký úspech. Štafety tvorili štvorčlen-
né družstvá, z ktorých  každý člen mu-
sel preveslovať určitú trať a prebehnúť 
určitú vzdialenosť, čo niektorí poňali 
svojským spôsobom. Každý zúčastne-
ný bol víťazom a pre každého sa na-
šla  cena, či už to bola sladkosť, na-
nuková torta alebo zemiaková medai-
la a tiež nechýbal bozk našich dvoch 
hostesiek. Podstatou tohto dňa nie je 

získať ceny, ale zabaviť sa a prežiť prí-
jemný deň v prírode, v kruhu priateľov, 
na čo sa v dnešnom svete málo mys-
lí. Dúfam, že pri podobných akciách sa 
budeme stretávať častejšie.

Aj keď už vonku nesvieti slnko 
a teplota sa pohybuje veľmi nízko, 
nič to nemení na fakte, že veslári tré-
nujú aj v zime. V zime síce nejazdí-
me na vode, ale tréningy sú ďalej, 
a to buď na zrekonštruovanom ves-
lárskom bazéne, veslárskom trenažé-
ri, v posilňovni,  v telocvični pri lopto-
vých hrách a tiež, ak to počasie do-
volí, chodíme behať alebo plávať na 
plavecký bazén v Seredi. Činnos-
tí, ktoré sa dajú v zime robiť, je veľa, 
čo nám zabezpečuje pestré tréningy 
aj v zime. Veslári pretekajú aj v zime 
a to na veslárskych trenažéroch, ale 
na takýchto pretekoch sa zúčastňu-
jeme zriedkakedy. Zúčastnili sme sa 
meraného tréningu na štvor a šesťki-
lometrovej trati v Bratislave. Kde sme 
boli zastúpení na štyroch kilometroch 
Jakubom Mizeríkom v čase 16:14,4, 
bratmi Milošom 16:54,4 a Ľubošom 
Malinovcami 17:32,0, za dievčatá sa 
nám predviedla Monika Tichá s ča-
som 17:45,5. Na šesťkilometrovej 
trati sme mali len jedného zástup-
cu a to Mareka Režnáka v kategórii 
muži ľahké váhy, ktorý danú trať zvlá-
dol za 21:15,7. (viac informácií nájde-
te na stránke slovenského veslovania 
/www.veslovanie.sk).

text a foto: Lucia Bulejková

Šintavský spravodaj vydáva: Obecný úrad Šintava.  V súlade s § 6 ods.3 Tlačového zákona je vlastníkom novín Šintavský spravodaj obec 
Šintava. Redakčná rada: Šéfredaktorka: Mgr. Zuzana Endelová, zástupkyňa šéfredaktorky: Slávka Dobišová, členovia redakčnej rady : Ľudmila 
Hercegová, JUDr.Jozef Pavlovič, PaedDr.Jana Míková, Mgr. Marek Endel. Príspevky: osobne na OcÚ, telefonicky na OcÚ: 0317892370 alebo na 
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nemusia odrážať mienku redakcie. tlač: D&D International, vyšlo v počte 750 výtlačkov, registračné číslo: EV 2651/08

Roznos tohto čísla do vašich schránok zabezpečili 
poslanci OZ podľa svojich rajónov. Elektronickú 
podobu vydaní si môžete prečítať aj na

www.sintava.sk

Ďalšie číslo Šintavského spravodaja vyjde v máji 2012. Ak máte záujem prispieť do tohto čísla svo-
jimi názormi, pripomienkami, otázkami a postrehmi na dianie v obci, môžete tak urobiť osobne na 
obecnom úrade, na t. č. 031/7892370 alebo na mailovej adrese: prispevky@sintava.sk. Vaše prí-
spevky radi uverejníme! Uzávierka čísla bude 20. 4. 2012.

ŠPORT

Natrvalo do našej rodiny prišla a do 
školy v Bratislave nastúpila od druhé-
ho polroka tretej triedy základnej školy. 
Postupne sa doučila zameškané učivo 
a zaradila sa medzi lepších žiakov, nie-
len v učení, ale aj v správaní a aktivi-
te. Súčasne začala chodiť na tréningy 
športovej gymnastiky klubu AŠK Inter.

Klaudia mala dobré fyzické predpo-
klady, aby z nej bola dobrá gymnastka, 
ale začala s gymnastikou neskoro. Po 
štyroch rokoch prešla na trénovanie 
atletiky. Vybrala si náročnú technickú 
disciplínu – skok o žrdi, kde zúročuje 
aj gymnastickú prípravu. Dostavili sa 
prvé úspechy, v roku 2006 skočila 230 
cm a s týmto výkonom sa umiestnila 
na treťom mieste súťaže Bratislavská 
žrdka. Už v roku 2008 sa stala maj-
sterkou Slovenskej republiky v hale 
aj vonku v kategórii žiačok s výko-
nom 280 cm, v roku 2009 a 2010 bola 
majsterkou Slovenska v hale aj vonku 
v kategórii dorastenky s výkonom 310 
cm a 320 cm. Rok 2011 začala veľmi 

futbalové info
Mužstvo dospelých FK Šintava repre-
zentovalo našu obec v piatej lige Juh, 
ktorú riadi a organizuje Západosloven-
ský futbalový zväz. V tejto lige hrajú už 
tretí súťažný ročník. V náročnej súťaži 
na  jeseň 2011 naše mužstvo odohra-
lo 14 zápasov, z ktorých 4 vyhralo, 1 re-
mizovalo a 9 prehralo. Súperom zaťaži-
lo konto 13 gólmi, inkasovalo 40 gólov, 
získalo 13 bodov. V aktuálnej priebež-
nej tabuľke je na 12. mieste. Strelci gó-
lov: M. Földeši 4, L. Hrdlička 3, M. Ščí-
pa 2, A. Fogel 1, L. Poništ 1, P. Valento-
vič 1, M. Barantal 1. 

Mužstvo dorastencov reprezentuje 
obec v Majstrovstvách okresu Galan-
ta. V tejto súťaži na jeseň 2011 odohra-
lo 12 zápasov, z ktorých 5 vyhralo, 3 re-
mizovalo a 4 prehralo. Súperom zaťa-
žilo konto 43 gólmi, inkasovalo 15 gó-
lov, získalo 18 bodov. V tabuľke je na 6. 
mieste. Strelci gólov: M. Brodanský 17, 
P. Mandák 9, P. Sedlaček 4, P. Šopor 3, 
B. Szügyen 3, M. Javor 2, M. Hradský 2, 
L. Šulák 1, T. Barák 1, P. Sabo 1,

Mužstvo žiakov taktiež reprezentuje 
obec v Majstrovstvách okresu Galanta. 
Na jeseň 2011 odohralo 11 zápasov, 
z ktorých 4 vyhralo, 1 remizovalo a 6 
prehralo. Súperom zaťažilo konto 25 
gólmi, inkasovalo 28 gólov, získalo 13 
bodov. V aktuálnej tabuľke je na 6. mieste. 
Strelci gólov: A. Šandula 12, M. Javor 4, 
T. Kavoň 3, A. Ďurčina 2, D. Lehota 1, T. 
Tóth 1, L. Kavoň 1, M. Kubátová 1.

JUDr. Jozef Pavlovič

talent: Klaudia Stanková

Klaudia Stanková, naša rodáčka, 
preteká za atletický klub Spartak 
Dubnica nad Váhom.

úspešne, na halových majstrovstvách SR junio-
riek získala 1. miesto s výkonom 310 cm a na 
halových majstrovstvách SR v kategórii žien ob-
sadila 2. miesto s výkonom 330 cm, čo je jej 
osobný rekord. Je reprezentantkou Slovenska. 
Má niekoľko medailových umiestnení z medzi-
národných súťaží. Letná sezóna 2011 bola po-
značená tréningovým výpadkom z dôvodu zra-
nenia členka, táto situácia zapríčinila stagnáciu 
výkonov. V súčasnosti je v plnej príprave na ha-
lovú sezónu 2012. Absolvuje dvojfázové trénin-
gy zamerané na rozvoj rýchlosti, sily, obratnos-
ti a techniky.

Študuje na osemročnom športovom gymná-
ziu v Banskej Bystrici (siedmy ročník), kde má 
vytvorené dobré podmienky a hlavne dobrého 
trénera pre túto technickú disciplínu. Jej vzorom 
je ruská skokanka o žrdi Jelena Isinbajevová. 
Klaudia je okrem športovania aj dobrou študent-
kou a jej cieľom je po maturite, teda na budúci 
rok, uchádzať sa o štúdium na vysokej škole. 

Ale našou a jej hlavnou výhrou je, že 
v osemnástich rokoch je z nej milé, rozhľade-
né dievča s jasnými životnými hodnotami a ve-
ríme, že to tak bude aj v budúcnosti. 

Náhradní rodičia: Peter Stránsky a Elena Stránska, rod. 
Ťažká, foto súkromný archív.


